FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br

Edital de divulgação nº 233/2024/SEaD/R

Edital de Divulgação

A presidente da Comissão Julgadora Definitiva, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção
de alunos para o Curso de Especialização em  educação de surdos em abordagem bilíngue (libras/língua
portuguesa), modalidade a distância, do Sistema da Universidade Aberta do Brasil da UFSCar (objeto do
Edital de abertura nº 158/2024/SEaD/R), divulga o resultado da análise dos recursos e o resultado final
dos deferidos /indeferidos na etapa única e a classificação preliminar.

NOTA DA COMISSÃO JULGADORA
Esta divulgação não é a lista de CONVOCAÇÃO. Só pague a taxa da inscrição caso seu nome constar na
lista de CONVOCADOS. De acordo com o item 9.1.5. “A taxa de matrícula, uma vez paga, não será, em
hipótese alguma, restituída, inclusive nos casos de pagamento em duplicidade, pagamentos incorretos por
parte da pessoa candidata.”

RESULTADO DOS RECURSOS

Nome do Candidato Parecer da Comissão

Bianca Lopes Xavier Ferreira Indeferida. Não comprova vínculo atualizado "como professores da educação básica",
conforme item 3.2 do edital.

Dayse Alessandra Canteiro
Saes

Indeferida. Os documentos de identificação (CPF e RG) não foram enviados no ato da
inscrição.

Conforme o edital de alunos:
3.4. A UFSCar não se responsabilizará por preenchimento incorreto no ato da
inscrição on-line, por solicitação de inscrição via Internet não recebida por motivo
de ordem técnica de computadores, falhas ou congestionamento de linhas de
comunicação, arquivos digitais corrompidos ou ilegíveis, bem como outros fatores
de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados.
3.6. Não será permitida a complementação e nem o envio de documentos depois de
encerrado o prazo de inscrição.

Janaina da Silva Gallacio (ID
1979) Deferida para ênfase 1

Jaqueline Aparecida Cardoso
de Miranda (ID 304) Deferida para ênfase 2

Jessé Barreto (ID 32) Deferido para ênfase 1

RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO

07/11/2024, 13:45 SEI/FUFSCar - 1646969 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1837… 1/8

A listagem a seguir não é a Convocação, é apenas o Resultado Final de Classificação.   Sendo assim, a
pessoa candidata precisa aguardar ser convocada para efetuar o pagamento da taxa de matrícula e realizar a
matrícula.

LISTA DOS CANDIDATOS DEFERIDOS

Ênfase 1: Docência bilíngue na educação infantil e anos iniciais do ensino fundamental
Classificação ID Nome do Candidato
1 1 Luciana Georgina Bernardo Coutinho Da Silva
2 7 Márcio Lopes Da Silva
3 8 Joseilson Paixão De Souza
4 9 Vanessa Aguiar Lima
5 10 Bianca Aparecida Medeiros
6 12 Silmara Zuleima Baptista Siono
7 14 Micheline Moreira
8 19 Bárbara Marcela Reis Marques De Velasco
9 20 Renata Lopes Meneghel
10 23 Karina Carvalho
11 27 Rodolfo Masaichi Shintani
12 30 Nelcyleide De Jesus Pedrozo
13 31 Rafael De Arruda Bueno Jose Miguel
14 32 Jessé Barreto
15 33 Valdineide Matos Diniz
16 35 Fabiana Venancio Da Costa Malosso
17 36 Silvia Regina Silva Falcão
18 43 Anderson Batista Dos Santos
19 44 Aparecida Cristina Dos Santos
20 45 Noemi Ferreira Garcia De Oliveira
21 46 Lucia Helena De Brito Ambar
22 47 Silvia Ventura Ortiz
23 51 Caio Cesar Pinto Santana
24 53 Pamela Carvalho Dias Cabral
25 54 Teivison Monteiro Do Nascimento
26 65 Igor De Paulo Dos Santos
27 73 Andréa Da Silva Nonato
28 74 Jaqueline Matos Dos Santos
29 80 Raquel Cordeiro Guedes
30 81 Josie Gonçalves Da Conceição
31 100 Ana Paula Galdino Inácio
32 107 Thaisa Cristina França
33 117 Silmara Zuleima Baptista Siono
34 119 Rodrigo Cesar Dos Santos Pinheiro
35 128 Benjamim Pontes
36 136 Pricila Paixão Martins Rosa
37 138 Amanda Roger Gonçalves Nascimento Lopes
38 171 Ingrid Ertel Stürmer Ingrassia
39 172 Joyce Adrian Moreira Santos
40 209 Luiz Ricardo Cervoni
41 222 Nelcicleide Viana Dias Caridade
42 242 Vivianne Menezes De Oliveira
43 260 Juliane Aparecida Guerrero
44 285 Simone Pereira Maia De Sousa
45 290 Elisangela Paixão Alves Quadra

07/11/2024, 13:45 SEI/FUFSCar - 1646969 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1837… 2/8

46 303 Ana Priscila Guedes Carvalho
47 307 Marcia Do Socorro Da Costa Palheta
48 318 Jenigley Medeiros Serrão
49 319 Taina De Oliveira Ferraz Pelegrini
50 355 Ana Paula Guimaraes De Amorim Maximiano
51 361 Maria Do Carmo Santos
52 366 Marcia Eliane De Souza Cavalheiro
53 372 Salviane Oliveira De Arruda
54 379 Nadjane Brandão De Amorim Dos Santos
55 389 Edinea Da Rocha Neres Câmara
56 407 Maria Regilânia Alves Felizardo
57 416 Adriana Costa
58 453 Odete Ribeiro Assunção
59 466 Ennária Maria Dantas Leite
60 480 Kézia França De Oliveira
61 481 Andressa Yanuchauskas Ferreira
62 498 Gisele Piccoli
63 521 Stéphani Lúcia Ferreira De Souza Rodrigues
64 546 Caio Fernandes Pereira Santos
65 559 Rômulo Alex Moraes Rebelo Dias
66 564 Marcileia Ribeiro Da Silva
67 574 Elizabete Sobral Ferreira
68 626 Arlene De Araújo Galvão
69 628 Lionara De Oliveira Chagas
70 634 Daiane Menezes Gomes
71 636 Gisele Cristina Machado Correa
72 638 Stéfany Dias Rossi
73 645 Lidiane Matos Ferreira
74 666 Emylle De Cassia Cabral Dos Anjos
75 693 Jucélia Aparecida Da Silva
76 708 Jhenyffer Lavigner Farias Da Silva
77 717 Regina Figueiredo Fernandes
78 724 Allana Shamara Meireles Cruz Matos
79 740 Cindy Carolina Santos Nagliati
80 767 Marli Pereira Dos Santos
81 817 Gabriely Samira Do Carmo Alvarenga
82 833 Elida Meireles Souza
83 835 Angelica Monteiro Niz
84 838 Ana Lucia Balbino Da Silva
85 880 Patricia Mendonça Dos Santos
86 883 Dayane Galbiatti Gonçalves
87 911 Valéria Da Silva Bezerra
88 917 Luana Alves De Moura
89 926 Lea Da Silva Veras
90 928 Daniela Gomes Santos
91 952 Eleonice Maximo E Melo
92 970 Evene Thais Austriaco Coelho
93 975 Vanessa Alves Batista Barreto
94 983 Simone Maria De Jesus Martins
95 990 Eduarda Megumi Kawase
96 995 Claudia De Mendonça De Souza Niso
97 998 Milene Da Silva Pires
98 1013 Jordana Miriam De Oliveira Silva
99 1015 Ana Paula Landim Da Silva Barros
100 1020 Paulo Ricardo Souza Da Silva

07/11/2024, 13:45 SEI/FUFSCar - 1646969 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1837… 3/8

101 1054 Maraisa Da Silva
102 1074 Viviane Carla Ribeiro Andrini
103 1082 Marcela Cristina Garcia De Oliveira
104 1100 Joceli Alves De Souza Alcântara
105 1110 Júlio Cesar Beltrão
106 1135 Andreia Neves Asami
107 1209 Romario Aquino De Souza
108 1222 Tatiane Franzolin Silva
109 1239 Lílian Valéria Dos Santos Oliveira
110 1240 Liliane Gomes Da Silva Mendes
111 1259 Laís Cardoso Amaral Veras
112 1293 Paulo Jorge Dias Filho
113 1314 Manuelle Cristine De Oliveira Custodio
114 1315 Juliana Lucena Dos Santos
115 1330 Luana Campos Dos Santos
116 1346 Tânia Maria Dias Fermiano
117 1360 Thaisa Nicole Julião Carera
118 1362 Sheila Santos De Oliveira
119 1377 Gislaine Rodrigues
120 1391 Claudia Thais De Paula
121 1412 Ana Carla Monteiro Almeida
122 1431 Juclebson Neves De Araújo
123 1437 Rafael Arruda Bueno José Miguel
124 1438 Layla Rodrigues Da Silva
125 1440 Aline De Souza Santos
126 1450 Simone Pereira De Marcena
127 1451 Roseli Conceição De Almeida
128 1463 Ziumaria Ferreira Saraiva
129 1482 Dayane Da Silva Gonçalves
130 1501 Larissa De Oliveira Santos
131 1529 Rosangela Aparecida Correa
132 1554 Jeanderson Gomes Nascimento
133 1557 Marília Ferreira De Lima
134 1595 Douglas Dos Santos Pires
135 1596 Ivani Santos Mendonça Feitosa
136 1599 Talita Nabas Tavares
137 1631 Silvia Elias
138 1635 Alessandra De Fátima Barbosa Marcondes
139 1636 Antonio Paulo Valdevino
140 1645 José Joaquim Rodrigues Souto
141 1649 Maria Do Socorrovaldevino Rodrigues Oliveira
142 1650 Meire Santos Pereira
143 1659 Izaura Fonseca Dias Silva
144 1672 Daniela Maria Esposito
145 1676 Ociran Nunes Vieira
146 1687 Adriana Aparecida Pedro Andrade
147 1691 Ecilda Lacerda Da Silva
148 1714 Julia De Barros
149 1718 Thiago Mira Ferreira
150 1723 Miriam Alice De Sousa Lima
151 1728 Larissa Guadagnini
152 1733 Ana Paula Sofa
153 1738 Adriana De Britto Teles
154 1746 Josiele Almeida De Abreu
155 1747 Milena Santos Da Silva

07/11/2024, 13:45 SEI/FUFSCar - 1646969 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1837… 4/8

156 1753 Jackeline Priscila Costa Cano Malaquias
157 1764 Eliane Caetano Dos Santos Maceno
158 1769 Tânia Maria Guimarães Orcelino
159 1792 Fabricia Lima Dos Santos Pereira
160 1801 Danieli Regina Silva Dos Santos
161 1806 Jakceli Nobre Da Silva
162 1814 Sara Araujo Dos Santos
163 1816 Janisley Ester Martins Santos Garcia
164 1822 Daniela Sa Pereira
165 1840 Cosmo Adriano De Santana
166 1850 Glenda Talita Da Silva Faria
167 1862 Edinea Da Rocha Neres Camara
168 1867 Silvia Cristina Bernardo
169 1869 Tayná Cristina Fabiano Oliveira
170 1887 Emilia Santos Da Luz De Mattos
171 1905 Simone Aparecida Miguel Pereira
172 1918 Samara Ellen De Oliveira Santos
173 1920 Damaris Cristina Nepomuceno Leoncio
174 1933 Luciana Cândida De Faria
175 1935 Roseli Aparecida Rodrigues Maria
176 1938 Liliane Pavanelli Cardozo Campos
177 1939 Madalena Ubaldo De Almeida
178 1945 Sandra Valéria Bezerra
179 1949 Michelle De Freitas Bandeira
180 1952 Thales Da Silva Rodrigues
181 1960 Janaína Paula De Lima
182 1979 Janaina da Silva Gallacio
183 2001 Maria Caroliny De Oliveira Rocha Santiago
184 2006 Natalie Da Silva Guimarães
185 2058 Leticia Muniz Magalhaes Da Cunha
186 2063 Guiomar Abrantes Dos Reis De Moura
187 2064 Salete Zuin Fullan
188 2103 Carla Valesca Miranda Vieira
189 2109 Kelly Guedes Soares
190 2113 Maria Antonia Freitas
191 2119 Cíntia Francieli Figueiredo Martins Rodrigues
192 2123 Glaucea Cristina Torres Sousa
193 2148 Stefania Sandrelli Duarte
194 2186 Suliana Severo Silva Linard
195 2188 Francisco De Assis Nóbrega De Brito
196 2261 Ana Luzia França
197 2281 Nayara Da Costa Pereira
198 2293 Karin Do Nascimento
199 2323 Dayse Pessoa De Albuquerque
200 2336 Christiane Pereira Costa
201 2337 Natália Emanuele Ferreira De Brito
202 2351 Andreia Gomes De Oliveira Dos Santos
203 2354 Ana Carla Do Canto Felix
204 2368 Jordânia Mota De Arraes
205 2371 Heloisa Aparecida Candido Miquelino
206 2375 Mayara Vieira Dos Santos
207 2394 Luisa Maria Da Silva Fernandes Pinto
208 2402 Jaciara Pereira Dos Santos
209 2408 Mariana Dos Santos Cunha Teles Chaves
210 2411 Maurivania Martins Nepomuceno

07/11/2024, 13:45 SEI/FUFSCar - 1646969 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1837… 5/8

211 2421 Celina Nascimento De Castro Machado
212 2422 Ana Célia Mendes
213 2430 Marina Artagoitia Vicente
214 2434 Livian Fernanda Batista Castanho
215 2477 Thacio Azevedo Ladeira

LISTA DOS CANDIDATOS DEFERIDOS
Ênfase 2: Tradução e Interpretação Educacional
Classificação ID Nome do Candidato
1 5 Tatiane Ribeiro Morais De Paula
2 15 Veruska Rafaela Dos Santos De Lima
3 16 Eda Pereira De Amorim
4 22 Silas Felix Silva Santos
5 34 Jane De Cássia Fantacussi Correa
6 59 Mychael Jhones Silva Lima
7 75 Kassia Maria Da Silva Lima
8 85 Silvia Letícia Da Silva Pereira Leite
9 98 Fabiane Pinheiro De Oliveira
10 121 Idris Bonilha Mateus
11 125 Moisés Ferreira Lima
12 164 Bianca Maria Farias Lima
13 188 Paula Junia Martins Coimbra
14 227 Terumi Igima
15 245 Edson Da Silva
16 248 Rosilda Dos Santos
17 259 Tatiane Ferreira Mota Pereira
18 302 Jonatã Carriel Barroso
19 304 Jaqueline Aparecida Cardoso de Miranda
20 310 Vanessa Santos Da Costa
21 364 Lis Maximo E Melo
22 399 Stefane Cristina Da Silva Souza
23 402 Roberta Caroline Valerio De Souza
24 519 Monique Cristina De Araujo Krull Peppi
25 552 Richr Da Silva Marques
26 553 William Souza Da Costa
27 646 Juliana Maria Monteiro
28 794 Nezio Fabiano Teles Da Silva
29 821 Luis Henrique Rodrigues De Oliveira
30 828 Quelle Cristiane Dos Santo Silva
31 852 Vilmar Rodrigues
32 861 Jakeline Gomes De Oliveira Nascimento
33 877 Paula Aparecida Alves
34 887 Iara Félix De Sousa
35 896 Sidinéia Alves Dos Santos
36 947 Walquiria Pereira Da Silva Dias
37 1001 Soraia Laianne Souza Cruz
38 1030 Aline Andrade Santos
39 1186 Patricia Alves De Assis
40 1205 Aron Rodrigues Lisboa
41 1282 Gislaine Francisca Martins Campelo
42 1303 Ianca Rafaela Santos Ferreira Silva
43 1305 Roberta Aparecida Malaquias De Carvalho
44 1397 Silvia Girotte Miguel Kamiya
45 1399 Gislene Cristiana De Oliveira Marques

07/11/2024, 13:45 SEI/FUFSCar - 1646969 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1837… 6/8

46 1407 Victoria Marcelino Silva
47 1475 Cristiane Pedro Dos Santos
48 1566 Camila Aparecida Da Silva Aleixo
49 1574 Ana Paula Rodrigues De Oliveira Souza
50 1593 Erick Leandro Da Silva
51 1606 Douglas Pedroso Gonçalves
52 1644 Maria Durciane Oliveira Brito
53 1647 Lidiane Larissa Fresque Mataruco
54 1704 Rebeca Stephany Pereira Rodrigues
55 1707 Maria De Nazaré Da Silva Sousa
56 1772 Girleudo De Sena
57 1788 Rita De Cassia Silva
58 1799 Ana Maria Martins Biggi
59 1808 Keyla Nicole Moreira Dos Santos
60 1837 Alaim Cesar Teles Junior
61 1865 Inae Manuele Nascimento De Oliveira
62 1870 Tatiana Felicio De Mendonca
63 1872 Matheus Lopes Teixeira
64 1889 Valneide De Morais Almeida Lima
65 1891 Luzia Regina Guedes Padovan
66 1907 Suellen Montoya Machado Martins
67 1909 Márcia Maria Guilherme Barbosa
68 1910 Eva Emannuelly Miranda Silva
69 1925 Joselane Teixeira Pimentel Souza
70 2005 Vanessa Ferreira Silva
71 2016 Jacqueline Augusto Barros Meneses
72 2049 Roseane Maria De Araujo
73 2084 Salvador De Lucio Filho
74 2126 Sansara Rossana Pereira Borges
75 2149 Maria Célia Araújo Da Silva
76 2199 Marcele Da Silva Dias
77 2214 Kédima De Souza Lima Martins
78 2225 Rayane Souza De Oliveira
79 2277 Regina Celia Fiorini Costa
80 2300 Crisoney De Brito Gomes
81 2315 Vânia Lúcia Souza
82 2343 Maria Do Socorro Braga Da Silva Morais
83 2367 Thaynan Ionara Cordeiro Lira
84 2395 Natália Fernanda Da Silva
85 2482 Ana Claudia De Oliveira Paulo

Presidente da Comissão Julgadora

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Regina de Oliveira Martins, Docente, em
07/11/2024, às 11:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1646969 e o código CRC D9100C8C.

07/11/2024, 13:45 SEI/FUFSCar - 1646969 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1837… 7/8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1646969&crc=D9100C8C

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.024995/2024-18 SEI nº 1646969

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

07/11/2024, 13:45 SEI/FUFSCar - 1646969 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1837… 8/8